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Od autora

Mam satysfakcję przynależności do tej (już niestety nie istniejącej) grupy Pio-
nierów Jakości w Polsce, którzy w latach 1970–1990 przekonywali ówczesne wła-
dze o potrzebach:

♦ wszechstronnego poznawania,
♦ popularyzowania,
♦ propagowania,
♦ szkolenia,
♦ opanowywania,
♦ jakości, jako problemu życiowego obywateli oraz problemu społeczno-gos-

podarczego państwa.

Stosunek ówczesnych władz do tych problemów (oględnie mówiąc) był bierny,
przy argumentowaniu, że „w produkcji są przecież działy kontroli jakości”. A pań-
stwo ponosiło ogromne straty materialne spowodowane złą jakością pracy i wyro-
bów.

Potrzeby życiowe społeczeństwa były ogromne, lecz niestety zaspokajane
w znikomym stopniu.

I tu pragnę wyrazić swą ogromną satysfakcję. Czasy się zmieniły! Trud Pionie-
rów Jakości nie poszedł na marne. Obserwujemy coraz większe zainteresowanie
problematyką jakości. Pojawiają się publikacje na różne tematy jakościowe w cza-
sopismach. Ukazują się specjalistyczne książki. Organizowane są okresowo konfe-
rencje międzynarodowe i krajowe o hasłach projakościowych (Lublin – prof. Elż-
bieta Skrzypek, Poznań – prof. Zbigniew Kłos, Gdańsk – prof. Włodzimierz Przy-
bylski, Warszawa – prof. Stefan Doroszewicz, Kraków – prof. Tadeusz Wawak).

Potrzeby gospodarcze związane z problematyką jakości są coraz to większe:
♦ weszły w życie międzynarodowe normy serii ISO 9000,
♦ jednostki gospodarcze we własnym interesie starają się o certyfikaty syste-

mów zarządzania jakościowego,
♦ nasze członkostwo w Unii Europejskiej zmusza do prezentowania konkuren-

cyjnie wysokiej jakości polskich wyrobów i usług,
♦ kandydaci do pracy, szukając zatrudnienia za granicą, muszą prezentować

bezspornie wysoką jakość swych kwalifikacji.

Potwierdza się tym samym realistyczne stwierdzenie, że jakość stanowi pro-
blem społeczno-gospodarczy dla każdej państwowości.



Pamiętajmy:

Wyłaniają się więc następujące kwestie:
♦ należy popularyzować jak najszerzej znaczenie jakości dla każdego członka

społeczeństwa przy pełnym zaangażowaniu prasy, radia i telewizji (a tego
się niestety nie robi),

♦ należy realizować rozmaite formy szkoleń, dla osób zatrudnionych na róż-
nych szczeblach we wszystkich gałęziach gospodarki,

♦ powinny być wdrożone programy obowiązkowego szkolenia o jakości
w szkolnictwie średnim i wyższym różnych kierunków nauczania (robi to ak-
tualnie prof. Władysław Mantura, wykładając kwalitologię w Politechnice Po-
znańskiej i publikując jej elementy),

♦ aktualnie rozległy tematycznie obszar wiedzy o jakości powinien być możli-
wie szczegółowo opracowany i usystematyzowany (do czego staram się
zdążać).

Składam podziękowanie tym wszystkim Osobom i Instytucjom, które przyczyniły
się do wydania tej książki.

Za pośrednictwem Wydawcy, chętnie przyjmę uwagi i nowe propozycje doty-
czące treści niniejszej książki.

Romuald Kolman

Gdańsk, 2008


